Здружение на угостителството и туризмот

Стопанска комора на Македонија 
15.02.2016 година

Прес-конференција
ЕФЕКТИТЕ ОД ТУРИСТИЧКАТА ДЕЈНОСТ – УСЛОВ ЗА ПОДОБРУВАЊЕ НА БИЗНИС-КЛИМАТА ВО ХОТЕЛИЕРСТВОТО И УГОСТИТЕЛСКАТА ДЕЈНОСТ

Според податоците на Државниот завод за статистика, во периодот јануари - декември 2015 година, во Македонија престојувале  816 067 туристи, што е за 10,9% поголем број на туристи споредено со истиот период лани. Според класификацијата, статистиката покажува дека кај домашните туристи во 2015 година во однос на истиот период лани, има раст од 6,5% а кај странските зголемувањето е 14,2%. Бројот на ноќевањата во истиот споредбен период во просек е зголемен за 9,0%, кај домашните туристи за 6,0%, а кај странските за 12,3%.

	
	I - XII 2014
	I - XII 2015
	I - XII 2015/ 
I - XII 2014

	БРОЈ НА ТУРИСТИ

	Домашни
	310 336
	330 537
	106,5

	Странски
	425 314
	485 530
	114,2

	Вкупно
	736 650
	816 067
	110,9

	БРОЈ НА НОЌЕВАЊА

	Домашни
	1 273 370
	1 357 822 
	106,0

	Странски
	  922 513 
	1 036 383
	112,3

	Вкупно
	2 195 889
	2 394 205
	109,0


Извор: Државен завод за статистика 
Анализирано по години, вкупниот број на туристи, како и бројот на странски туристи е во континуиран пораст. Иста е состојбата и со ноќевањата.  
Број на туристи по години

	Година
	Странски
	Домашни
	Вкупно 

	
	
	
	

	2008
	254.957
	350.363
	605.320

	2009
	259.204
	328.566
	587.770

	2010
	261.696
	324.545
	586.241

	2011
	327.471
	320.097
	647.568

	2012
	351.359
	312.274
	663.633

	2013
	399.680
	302.214
	701.794

	2014
	425.314
	310.336
	735.650

	2015
	485.530
	330.537
	816.067


Извор: Државен завод за статистика 

Број на ноќевања по години

	Година
	Странски
	Домашни
	Вкупно 

	
	
	
	

	2008
	  587.447
	1.648.073
	2.235.520

	2009
	  583.796
	1.517.810
	2.101.606

	2010
	  559.032
	1.461.185
	2.020.217

	2011
	  755.166
	1.417.868
	2.173.034

	2012
	  811.746
	1.339.946
	2.151.692

	2013
	  881.375
	1.275.800
	2.157.175

	2014
	  922.513
	1.273.370
	2.195.883

	2015
	1.036.383
	1.357.822
	2.394205


Извор: Државен завод за статистика 

Според туристичките работници, токму оваа статистика укажува на еден од проблемите со кои се соочуваат хотелско-угостителските објекти, од аспект на развој на туризмот во Македонија, а тоа е намалувањето на бројот на домашни туристи на годишно ниво. За хотелските деловни субјекти, ова  е загрижувачки податок, бидејќи со години наназад домашните туристи, според нивните укажувања биле и треба да бидат групата туристи која ќе придонесува за развој на туризмот во целост.  
Според земјите од каде доаѓаат странските туристи, најбројни и со најмногу реализирани ноќевања се туристите од Турција, Грција, Србија, Холандија и Бугарија.
СТРАНСКИ ТУРИСТИ ВО МАКЕДОНИЈА 

2013 - 2015 година

	
Земја
	Број на туристи
	Број на ноќевања

	
	2013 год
	2014 год
	2015 год
	2013 год
	2014 год
	2015 год

	Турција
	68 124
	63 567
	90 857
	104 926
	97 097
	135 255

	Грција
	46 184
	42 677
	38 829
	80 650
	104 371
	64 149

	Србија
	38 127
	41 013
	43 613
	74 076
	76 630
	85 042

	Холандија
	25 542
	26 111
	31 022
	126 972
	128 121
	166 615

	Бугарија
	20 904
	26 480
	29 308
	43 473
	48 862
	52 750


Извор: Државен завод за статистика 

Статистиката покажува дека бројот на странски туристи во последните осум години е зголемен за 100 проценти. Најголем број од туристите од странство го посетуваат Скопје, по што следуваат туристичките места на природните и вештачки езера, планинските места, бањите.

Бројот на активни деловни субјекти во дејноста заведени како објекти за сместување и сервисни дејности со храна, е околу 4 и пол илјади компании, со над 25.600 вработени. 

   
Зголемениот број на странски туристи, поддржан и поттикнат и со субвенционирање на странски тур-оператори, резултира и со зголемен девизен прилив од туризмот и зголемен промет во угостителството.  
Во периодот од 2010 година заклучно со оваа 2016 година, од Буџетот се одвоени 10 милиони евра за субвенционирање на странски тур-оператори. Во таа насока, од 1 јануари годинава, за гостите кои ќе доаѓаат со чартер лет од Израел, Австрија, Малезија, Јужна Кореја, Италија, Франција и Шпанија субвенциите се зголемуваат од 25 на 65 евра по лице. За туристите од Чешка, Словачка, Унгарија, Полска и Романија, пак, зголемувањето е од 25 на 35 евра. 

Субвенции за странски тур-оператори по години
· 2010 год. -    540 илј. евра

· 2011 год. -    793 илј. евра 

· 2012 год. -    800 илј. евра 

· 2013 год. – 1,00 мил. евра

· 2014 год. -  2,50 мил. евра

· 2015 год. -  2,30 мил. евра

· 2016 год. -  2,20 мил. евра
Тотал        10,00 мил. евра
Субвенционирани земји: Бенелукс, Финска, Норвешка, Данска, Шведска, Русија, Украина, Обединетите Арапски Емирати и Јапонија, Кина, Индија, Казахстан, Азербејџан, Катар, Германија, САД и Англија, Албанија, Бугарија, Србија, Косово, Грција, Црна Гора, Босна и Херцеговина, Турција, Романија, Унгарија, Словенија, Хрватска. 

ДЕВИЗЕН ЕФЕКТ ОД ПАТУВАЊА
	ГОДИНА
	ДЕВИЗЕН ЕФЕКТ

	
	

	2010
	105,30 мил.САД $

	2011
	127,40 мил. САД $

	2012
	122,30 мил. САД $

	2013
	 136,00 мил. САД $

	2014
	 145,90 мил. САД $

	2015 
(за 9 месеци)
	87,30 мил. 

	Вкупно
	724,20 мил. САД $


Извор: Државен завод за статистика 

ДЕВИЗЕН ЕФЕКТ ОД ПАТУВАЊА
	ГОДИНА
	ДЕВИЗЕН ЕФЕКТ

	
	

	2014

(за 9 месеци)
	115,90 мил. САД $

	2015 

(за 9 месеци)
	87,30 мил. САД $

	Разлика
	- 24,68%


Извор: Државен завод за статистика 

ОСТВАРЕН ПРОМЕТ ВО УГОСТИТЕЛСТВОТО









Во милиони денари

	
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015

(9 месеци)

	Вкупно
	5.973
	6.353
	6.695
	6.849
	7.495
	6.195

	Пијалаци
	1.810
	1.317
	1.360
	1.448
	1.743
	1.505

	Храна и напивки
	2.928
	3.108
	3.269
	3.271
	3.625
	3.143

	Ноќевања
	1.482
	1.546
	1.682
	1.731
	1.753
	1.292

	Друго
	   353
	   382
	   384
	   399
	   374
	   255


Извор: Државен завод за статистика 

ОСТВАРЕН ПРОМЕТ ВО УГОСТИТЕЛСТВОТО

Во милиони денари
	
	2014

(9 месеци)
	2015

(9 месеци)
	Разлика

	Вкупно
	5.563
	6.195
	+ 11.36%

	Пијалаци
	1.279
	1.505
	+ 17.5%

	Храна и напивки
	2.675
	3.143
	+ 17,5%

	Ноќевања
	1.357
	1.292
	-   4,80%

	Друго
	252
	255
	+  1,19%


Извор: Државен завод за статистика 


Податоците за девизниот ефект и остварениот промет во угостителството се основ за анализа на два аспекта на секторот угостителство и туризам. 


Прво, иако до 2014 година има континуирано пораст на девизниот ефект од реализирани патувања, сепак, статистичките податоци во првите девет месеци од 2015 година, споредено со истиот период лани,  покажуваат намалување на девизниот ефект и тоа за 24,68%. Ова е пред се` резултат на откажување на голем број туристички аранжмани и тоа во сите три квартали од годината.  


Второ, бројките пак за остварениот промет во угостителството покажуваат дека иако расте прометот во вкупен обем, сепак според структурата, зголемувањето е резултат на раст на прометот од пијалаци и храна и напивки, а во исто време статистиката евидентира пад на прометот од ноќевања.

Всушност, намалувањето на прометот од ноќевања, за хотелиерите е загрижувачки податок, во услови кога има раст на странските туристи и на вкупниот број туристи евидентирани во статистиката. Ова се должи на фактот што под притисок на зголемен обем на странски гости, се бара од хотелските капацитети да ги симнуваат цените на многу ниско ниво, што се граничи со прагот на рентабилност на дел од објектите. На ова се додава уште еден проблем, а тоа е масовната понуда на хотелски објекти од пониска категорија и хостели на интернет-порталот www.booking.com, за кој членките на Здружението на угостителството и туризмот при Стопанската комора на Македонија посочуваат дека поголем број од нив немаат добиено категоризација согласно документите дефинирани во рамките на Министерството за економија (најголем дел од овие објекти што се нудат преку интернет се всушност објекти кои се регистрираат од физички лица во општините, кои истовремено се надлежни и за нивна контрола. Сепак, она на што се забележува е дали се врши редовна инспекциска контрола над нивното работење).  

За таа цел, Здружението бара од Министерството за економија да бидат преземени соодветни мерки во насока на заштита од нелојална конкуренција, во услови кога стимулацијата на странските туристи треба да оди во насока на развој на дејноста. Со ваков концепт на работа членките на Здружението се на став дека не само што не можат да се остварат доволно приходи за да се обезбеди развој на туристичките капацитети, туку дополнителен проблем е и борбата со нелојална конкуренција која се` повеќе добива на масовност. 

Доколку нема можност за спречување на истата, членките на Здружението при Комората предлагаат државата да обезбеди форма на стимулации и за домашните хотели и угостителски деловни субјекти. На ова ќе се надоврзе и веќе доставеното барање до Министерството за економија, да се размислува во рамките на државата, освен на странските тур-оператори, да се обезбедат субвенции и за домашните партнери, бидејќи странските гости доаѓаат на веќе подготвени програми од страна на домашни туристички работници кои за оваа цел исто така вложуваат одреден капитал, време и труд за да може да се реализира престојот на странските туристи во Македонија. 


Во насока на растоварување на домашните компании од се` поголемиот обем на трошоци, а со цел дел од реализираните приходи да бидат искористени за инвестиции и развој, Здружението на угостителството и туризмот пред повеќе од 6 месеци официјално достави Иницијатива за намалување на ДДВ од 18% на 5% за храната во угостителските објекти. Во меѓувреме ова барање е потенцирано на уште една средба одржана со министерот за економија Беким Незири, на крајот на август 2015 година. 
ОСТВАРЕН ПРОМЕТ ВО УГОСТИТЕЛСТВОТО
	Година 
	Остварен промет само од храна и напитоци со вклучен ДДВ 
	18% ДДВ

	2010
	46,37 мил. евра
	  8,35 мил. евра 

	2011
	50,54 мил. евра
	9,1 мил. евра 

	2012
	52,85 мил. евра
	9,5 мил. евра 

	2013
	53,64 мил. евра
	 9,66 мил. евра 

	2014
	59,00 мил. евра
	10,62 мил. евра 

	2015

(9 месеци)
	51.11 мил. евра 
	 7,8 мил. евра


За таа цел и од оваа прес-конференција се упатува  порака дека секторот туризам и угостителство, како значаен сегмент во вкупната домашна економија, треба да има свое место во економската политика на државата.  

Статистиката и податоците говорат дека има основ за натамошен развој на дејноста, но основен предуслов се нови инвестиции и внесување содржини и креирање цени согласно потребите на туристите.    
За да се излезе во пресрет, бизнис-секторот бара активна соработка со надлежните државни органи со цел да се најдат решенија за веќе наталожените проблеми во секторот. 

· Проблем е намалувањето на бројот на домашни туристи на годишно ниво. За хотелските деловни субјекти, ова е загрижувачки податок, бидејќи со години наназад домашните туристи, според нивните укажувања биле и треба да бидат групата туристи која ќе придонесува за развој на туризмот во целост. 

· Намалувањето на прометот од ноќевања, за хотелиерите е загрижувачки податок, во услови кога има раст на бројот на странски туристи и на вкупниот број туристи евидентирани во статистиката. Ова се должи на фактот што под притисок на зголемен обем на странски гости, се бара од хотелските капацитети да ги симнуваат цените на многу ниско ниво.
· Проблем а е масовната понуда на хотелски објекти од пониска категорија и хостели на интернет-порталот www.booking.com, за кој членките на Здружението на угостителството и туризмот при Стопанската комора на Македонија посочуваат дека поголем број од нив немаат добиена категоризација согласно документите дефинирани во рамките на Министерството за економија (најголем дел од овие објекти што се нудат преку интернет се всушност објекти кои се  регистрираат од физички лица во општините, кои истовремено се надлежни и за нивна контрола. Сепак, она на што се забележува е дали се врши редовна инспекциска контрола над нивното работење).  

· Се` уште нема одговор на Иницијативата за намалување на ДДВ од 18% на 5% за храната во угостителските објекти доставена пред повеќе од 6 месеци до Министерството за економија. 
Во оваа насока, уште еднаш се потенцира дека на 20.8.2015 година беше реализиран состанок со министерот за економија Беким Незири, на негова покана, на кој состанок беа предочени 10-тина приоритетни прашања за решавање:
1. Дополнување на Законот за данокот на додадена вредност заради намалување на ДДВ на храната во комерцијалните угостителски  објекти од 18% на 5%.

2. Стимулации во угостителството (со акцент на хотелиерството) преку:
субвенционирање на девизниот прилив и субвенционирање на домашни тур- оператори по моделот на субвенционирање на странски тур-оператори – со цел да се поттикне поддршка и поголема мотивираност македонските тур-оператори кои организираат доаѓање на странски гости во Македонија, а не само да се финансираат странските тур-оператори. 

3. Измена на Правилникот за категоризација на објектите за вршење на угостителска дејност. 

4. Правилна и наменска распределба на туристичката такса. 
5. Категоризација на автобусите кои се користат за туристички патувања. 

6. Контрола и следственост на работата на туристичките агенции согласно обврските по лиценцата која ја имаат добиено од Министерството за економија. 

7. Измени на Законот за работни односи за сезонските работници и хонорарно вработените лица ангажирани во хотелско-угостителските објекти, како и за вработување на работници на определено време во хотелските и угостителските објекти. 

8. Работа на угостителските објекти во рурални средини. 
9. Можност за работа на приватни клубови согласно Законот за угостителство. 






Изработил, 

Даниела Михајловска Василевска 

